rancorem et scandalum ac periculosa dissidia orta, pro dholor,

inter prefatum regem Sicilie ac te et parentes vestros multos-

que alios, qui prefatis dissidiis insolvuntur, suadente ratio-

nabili cautela consilii expresse voluimus decrevimusque

patenter, quod ad sedationem predictorum discriminum

matrimonialis tractatus inter te et filiam dicti regis Sicilie

soUempniter firmaretur, ut, unde provenit livor et odium, ibi

subsit auctore domino unitatis et pacis solidum firmamentum.

Eo in eiusdem consilii firmatione deducto, quod sedatis *)

a) sedactis Or.
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scandalis pace firmata sine nexu cuiusquain coniugii remanet

tibi prefatus rex Francie in secundo gradu consanguinitatis

astrictus, idem vero rex Sicilie sine matrimoniali complexu

inveniebatur solum reconciliatus amicus: inter alias etiam

ratioues nos moventes ad hoc illa non preteriit mentem
nostram, quod per coniunctionem tuam cum dicto rege Sicilie,

filio utique ecclesie speciali, obnixius nobis et eidem ecclesie

alligaris. Nobilitatem igitur tuam hortamur et rogamus attente,

quatenus, cum prefati nuntii tui, quos fideles tibi nobisque

devotos invenimus, ex dispositione nostri iudicii nobiscum

in hac parte coucurrerint, quod in predictis per nos actum

est, premissis et aliis probabilibus causis in examine recte

considerationis adductis equanimiter et gratauter portet tua

devotio filialis, ut gratiam eiusdem ecclesie tibi favorabiliorem

prepares nosque devotionem tuam proinde dignis in domino
laudibus attoUamus. Dat. Auagnie X. kalendas Julii pontifi-

catus nostri auno primo.

Or. Bulle an Hanfsclmur. Kein Zeichen. Auf Riicken Adresse:

Jacobo nato quondam Petri olim regis Aragonum. Am 31. Juli schreibt

Bonifaz Vlli. von Anayni aus an Konigin Konstanze, das.s er fiir die

Stadt Rom, in (lua proximis futuris temporibus disponimus cum nostra

curia . . . residere, wohiu bei der demnachstigen Ankunft der beiden

Herrscher Karl II. und Jayme II. viele Menschen zusammenkommeu,
eine Teuerung befiirchte und dass er deshalb dilectum filium nobiiem
virum Fredericum de Aragonia natum tuum per alias nostras litteras

rogamus et hortamur, eidem nichilominus iniungendo, ut Tlioto Aruolfini

et Nerio Falconis mercatoribus de societate, que dicitur Benedicta, quos
ad partes insule Sicilie propter lioc specialiter destinamus emendi in

insula predicta, contrahendi de ea et deferendi ad ipsam Urbem usque
ad quantitatem quinquaginta milium salmarum grani, libere et absque
alicuius exactione pedagii, plateatici vel duane licentiam per suas lit-

teras largiatur. Er ersucht sie fur Erfiillung dieses Wunsches zu wirken.

Leg. 19 Nr. 41. Or. Bulle an Hanfschnur. Auf Umbug rechts: G. de
Secia. De cur.

24. Jayme II. an Bonifaz VIII.: Mltteilung, dass der Friede

zwischen ihm und Karl II. geschiossen ist, dass er auf Sizi-

lien und die Kastelle verzichtet, die Sohne Karls freigelassen,

Blanka geheiratet hat; nur die mallorcanische Frage ist noch

nicht gelost. Viila Bertran 1295 November 2.

Sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino do-

mino Bonifacio divina providentia sacrosancte Romane ac uni-
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versalis ecclesie summo pontifici Jacobus Dei giatia rex

Aragouum . . . Ad noticiam sanctitatis vestre defero, pater

alme, quod p6r summi patris gratiam atque vestram, quam
utique reparatiouem honoris et status mei michi attulisse cog-

nosco, pax inter principem inclitum dominum Carolum,

Jerusalem et Sicilie regem illustrem, socerum meum carissi-

raum, et me juxta ordinationem salubrem vestre alme pro-

videncie iam est effectum debitum consecuta. In vigilia

namque festi Omnium Sauctorum preteriti proximo reli(|ui

et deserui iuxta arbitrii vestri tenorem vobis et sacrosancte

Romane matri ecclesie insulam Sicilie et omnes alias insulas

adiacentes eidem. Reliqui etiam et deserui prefato regi totam

terram, fortellicias et castra, (jue per me seu valitores meos,

adiutores, complices, satellites seu ministros tenentur iu tota

Calabria, Vallegratis et terra Jordana, principatu Basilicata

ceterisque insulis, que sunt citra Farum, videlicet Iscla, Capro,

Procida ac omnibus aliis terris et insuJis, que, ut predicitur,

citra Farum tenentur per me seu predictos valitores meos,

adiutores, complices, satellites seu ministros ; necnon et restitui

dicto regi filios suos, (|uos aput me pro obsidibus detinebam,

Blancam eius filiam michi matrimonialiter cx)pulans in uxorem.

Negocium vero illustris principis domini Jacobi, avunculi mei,

de regno videlicet Maioricarum nequivit hac vice propter

nimiam eius duriciem, que successive vestre patefiet beati-

tudini, percompleri, set in suspenso remansit, sicut subsequenter

per litteras et nuncios meos sanctitati vestre seriose descri-

bam ipsaque rei veritas manifestius puplicabitur. Nec miretur

vestra sanctitas reverenda, si sigillum meum presentibus ap-

])Ositum in circumscriptione titulum regium regni Sicilie con-

tiriet, quem juxta formam vestri arbitrii verbo et facto a me
totaliter abdicavi, uam post abdicationem ipsam brevissimi tem-

poris spacium removeri adhuc de sigillo ipso predictum titulum

non permisit, quam celerius boua fide fieri poterit, removen-

dum. Datum aput Villam Bertrandi quarto nonas. Novembris.

Or. perg. o. Nr. Vgl. Zuvita V, 11. Muntaner c. 182. Archivio storico

Siciliano VII, 27.5 ff. Minieri Riccio, Saggio di cod. dipl. I p. 18if.

25. Instruktion fur die Legation des Bischofs (Guilelmus) von

Urgel und des fr. Bonifacius de Calamandrana nach Sizilien:
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Bonifaz VIII. wUnscht Prledrichs flussohnung mit der Kirche

und Heirat mit der Kaiserin von Konstantinopel; Stellung der

letzteren zur Heirat. Ermahnung an Friedrich, keine Ubereilten

Schritte zu tun. — Forderung an die Konigin Konstanze, Jo-

hannes de Procida und Roger de Lorla fUr die Versohnungs-

politik des Papstes zu wirken; gilnstige ^ussichten fUr letztere

und die exules, wenn sie gehorchen. — Die 6esandten sollen

die Sizilianer (iber die Politik des Papstes informieren und

Uber ihre Zukunft beruhigen (1296 Anfang).

Hec sunt capitula legacionis, que portavit episcopus Ur-

gellensis et fr. Bonifacius de Calamandrana.

In primis exponent dompno Frederico intensum affectum,

quem dominus noster summus pontifex habet ad universalem

pacem mundi et qualiter inter cetera (?) specialiter desiderat,

quod tota domus Aragonie inducatur ad gratiam et unitatem

sancte matris ecclesie, et precipue cum rex Aragonie, qui est

capud domus, iam ad hoc sit inductus. Affectat quidem idem

dominus, quod opera eius sicut Cristi vicarii sint perfecta.

Unde per omnem modum, quem potest, intendit providere

circa reparacionem status dicti Frederici et ad comodum et

honorem ac exaltacionem eius.

Item dicent sibi, quod idem dominus papa prosequendo

huiusmodi affectum desiderat multum, quod fiat matrimonium

inter ipsum Fredericum et imperatricem Constantinopolitanam,

cum credat idem dominus, quod predictum matrimonium pluri-

mum placeat dicto Frederico. Et propterea ipse domiiius,

secundum quod ordinavit cum ipso Frederico ^), misit ad im-

peratricem episcopum Anniciensem et abbatem s. Germani de

Pratis pro complemento matrimonii memorati, que respondit

dicto domino nostro, quod, cum idem Fridericus esset sine

terra, et ipsa terre sue sit possessione privata: inconveniens

videretur, quod homines tante nobilitatis iungerent se matri-

monio, non habentes domicilium seu terram. Si tamen idem

dominus vellet providere eis in terra, unde possent honorifice

vivere iuxta statum eorum, saltem usque ad recuperacionem

terre ipsius imperatricis vel notabilis partis eius, ipaa libenter

faceret in hoc beneplacitum dicti domini nostri. Et propter

') Vgl. Acta Nr. 20.
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hoc idem dominus iam paravit nuncios et litteras et mitit ad

ipsam imperatricem, quod ipse paratus est providere sibi et

eidem Frederico de terra iuxta pretactam formam peticionis

dicte imperatricis. Unde suadeant et hortentur dicti nuncii

eundem Fredericuni pro parte dicti domini pape, quod ipse

avertens circa hoc provenire sibi salutem auime, reparacio-

nem status cum liouore, comodo et favore non precipitet, se

immiscendo *j alicui occupacioui insule Sicilie vel alterius

partis regni Sicilie citra Farum, cum in hoc Deum oifeuderet

[et] Romanam ecclesiam et poueret se in periculo anime et

corporis. Et preterea multum esset inconveniens, si frater

suus, rex Aragonum, est iam unitus ecclesie et coniuuctus

filiacione regi Sicilie, speciali filio ipsius ecclesie, et ipse

Fredericus esset inimicus eorum, cum idem rex Aragonum in

proximo futuro vere sit venturus ad presenciam dicti domini

pape. Suadeant et hortentur dicti nuncii eundem Fredericum

ex parte dicti domini pape, quod saltem usque ad adventum

regis Aragonum ad presenciam suam expectet et non preci-

pitet se, quia in adveutu regis procul dubio non deficient vie

salutares, quibus provideatur statui, comodo et honori dicti

Frederici.

Hec eadem verbis competenter mutatis dicant dicti nuncii

domine Constancie olim regine Aragonum ex parte dicti

domini nostri et quod ipsa suadeat, ortetur et inducat dictum

Fredericum filium suum, quod abstineat a predictis, maxime

quia, si dictus Fredericus precipitet se in via occupacionis,

ipsa non poterit esse in Sicilia sine peccato. Et si forte

dicti uuncii prius inveniant dictam dominam Constanciam

quam predictum Fredericum secure, incipiant explicare lega-

cionem ipsorum cum ipsa.

Item presenteut litteras dicti domini, que diriguntur

hominibus Messaue et aliis de Sicilia et que diriguntur homini-

bus Panormi et aliis de Sicilia. Et dicant eis, quod intencio

sua fuit in tractatu pacis habito et firmato inter dictos reges

Sicilie et Aragonum et nunc est providere de statu et

securitate Siculonim plenarie, salubriter et ad plenum. Unde

ipse ex universali potestate sibi tradita a domino, que est,

ut omnes oppressos erigat ab angustiis, ut quiescant, et ex

a) Folgt wieder se.
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speciali, quam habet, quia est dominus directus regni Sicilie,

et ex posse sibi super hoc tradito a dicto rege Sicilie iam

ordinavit et providit, quod insula Sicilie sit in manu dicti

domini et ecclesie Romane et taliter providere eis circa

securitatem et tranquillitatem status ipsorum, ut possent vivere

in pace et quiete, et pro utili et suavi gubemacione hominum
ipsius insule intendit mitere unum vel duos cardinales ad

ipsam insulam gratos et acceptos ipsis hominibus. Unde
dicant eis ipsi nuncii, ut significent dicto domfno pape, de

quo vel quibus essent cont«nti, et concedet eis. Et si in

publico dictas literas ipsi nuncii non possent assignare vel

explicare predicta, per religiosos et quascumque alias personas,

quantumcumque possunt, publicent predicta et predictaslitteras

papales, que diriguntur Siculis. dent in locis fratrum Predi-

catorum vel Minorum Messane, ut earum series possit in

ipsorum Siculorum noticiam pervenire.

Item presentent literas domini nostri, que diriguntur

domiuo Johauni de Procida, domino Rogerio de Loria et

publicent alias, que dirigentur universis exulibus vel ex-

hereditatis regni Sicilie, et dicant dictis Johanni et Rogerio

et ceteris aliis exulibus, quibus poterunt, quod ex tractatu

pacis habito et firmato per dictos reges Sicilie et Aragonum
de assensu et voluntate dicti domini pape exules regni Sicilie

citra et ultra Farum restituendi sunt ad bona sua. Unde non

est intencio dictorum dominorum pape et regis Sicilie eis

perseverantibus in rebellione et hostilitate contra predictos

ecclesiam et regem facere restitucionem de predictis bonis.

Propter quod per ipsos statutus est terminus eis exnlibus

usque per totum mensem Maii proximo futurum, ut de tota

predicta insula Sicilie debeant recedere et ad presenciam

dicti domfni pape se conferre. Quod nisi fecerint, postea ex

vigore dicti tractatus non admittentur ad restitucionem bono-

rum ipsorum. Et si litteras generales, que diriguntur dictis

exulibus, non possent publice assignare, dent in aliquibus

locis fratrum Minorum vel Predicatorum, ut earum series

possit in ipsorum exulorum noticiam pervenire. Suadeant et

hortentur dicti nuncii dictos Johannem et Rogerium, quod

recedant de dicta insula et non dent circa occupacionem

ipsius aliquod consilium, auxilium vel favorem, et inducant
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dictum Fredericum ad devocionem et reverenciam sancte

matris ecclesie et retrahant a ruina et dicant eisdem Johauni

et ^logerio, quod ex hoc multa bona provenient eis circa

salutem animarum et corporum et exinde multa pericula

evitabunt. Et quod idem Rogerius redimendo dampna pre-

terita in servicio ecclesie magna comoda et honores poterit

obtinere.

Item dicent dicti nuncii ex parte dicti domini pape dictis

dompno Frederico, doraine Constancie, Johanni et Rogerio ac

omnibus aliis, quibus habent loqui, quod papa secundum

propositum suum, quod est ad universalem pacem mundi, agit

cum eis suaviter et paterne revocando eos a devio per vias

amabiles et benignas, et si in istis viis proficiant, gratum est

sibi. Sin autem ipsi sicut obstinati, etiam obcecati, ut non

intelligant, in rebellione et hostilitate perdurent, per istas

vias humiles, quas secutus fuit redempter noster, cuius vices

dominus papa portat in terris, credit idem dominus papa *) . . .

in caput eorum et acumulare iram Dei super eos et '^) . . . provi-

dencie et aliorum Christi fiJelium per omnes vias, quas poterit,

contundere et edomare tantam proterviam et hostilitatem,

Archidiaconus Urgellensis, qui habet speciales litteras

dicti domini pape cum credencia ad dictos Fredericum et

dominam Constanciam, presentabit eas ipsis et explicabit

omnia supradicta eis cuilibet per se, et cum ipse veniat nunc

de partibus Cathalonie missus per regem Aragonum, explicet

bonam voluntatem ipsius regis, quam habet erga ecclesiam,

quod sciiicet intendit obedire in omnibus mandatis et bene-

placitis ipsius domini pape et Romane ecclesie et revocare

ab insula Sicilie quascumque personas facientes guerras eidem

ecclesie et predicto regi Sicilie per omnes vias, quibus melius

sibi videbitur expedire.

Item omnes predicti nuncii presentent litteras missas a

rege Aragonum predictis dompno Frederico et domine Con-

stancie, Johanni et Rogerio ac omnibus valitoribus et adiutori-

bus eiusdem domini Frederici, et si fieri poterit, habeantur

de ipsarum presentacione puplica instrumenta.

Gleichz. Ausfertigung Perg. o. Nr. Guilelmus de Montechateno
wird am 19. Dezember 1295 bestatigt und ist am folg. 2. Jan. schon

a) Fehlen 4 Worte. b) 6—7 Worte verblasst.
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consecratus. (Vgl. Eubel, Hierarchia sub Urgellen.j Vgl. auch Potthast,

Reg. pont. Nr. 24 253. Der archidiaconus IJrgeliensis ist Berengarius de

Villarono, der 1295 am 29. August, da einige Gesandte Jaymes an der

Kurie gestorben sind, wieder zum Konige gesandt wird. (Reg. Bon. VIII.

Nr. 817.) Vgl. auch oben. Am 10. Nov. 1295 Anweisung: Detis B. de V.

archid. Urgelleusi, qui similiter (wie P. de Sorriano) iturus est ad curiam

Romanam, pro expensis 1080 Tur. arg. Pro vestibus et una equitatura

600 sol. B. (Reg. 263 f. 6 ). Fur die Zeit durfte neben Reg. Bon. VII

Nr. 851—854 besonders bestimmend sein die Stelle in der Rulle Boni-

faz' VIII. („Letatur", gedr. Amari p. 409 ff 8 A.) vom 8. Jan. 1296: G. Ur-

gellensem episcopum et . . . fratrem Bonifacium de Calamandrana gene-

ralem preceptorem hospitalis s. Johannis Jerosolimitani in partibus

cismarinis ad presens in Siciliam mittimus, . . . quibus dil. filium B. de

Villarono, archidiac. Urgellensem devotionis tue sumpta fiducia duximus

adiungendum. Vgl. auch Reg. Bonifaz" VIII. Nr. 809, 867 f.

26. Konig Friedrich lil. von Siziiien an Jayme II.: AAitieilung

seiner jilngst staitgehabten Kronung; Freude der Sizilianer;

Plan der Eroberung des iibrigen sizilianischen Reiches; 6e-

sandtschaft nach Konstantinopel wegen Heirat ihrer Schwester

Jolande mit demThronfolger; 6esundheitsnachrichten. Palermo

1296 April 3.

Serenissimo domino fratri suo domino Jacobo Dei gracia

illustri regi Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comiti

Barchinonensi Fridericus tercius eadem gracia rex Sicilie,

ducatus Apulie et principatus Capue salutem et amorem fra-

ternum. Si sanguinis nexus et unitas, qua ab una carne uno-

que corpore procedentes potissime iungimur, si cordium debita

resultans equalitas. si fraterne, immo paterne diieccionis dulce

vocabulum congrua meditacione librantur, reverenda diffinit

antiquitas nec minus racione conformes diudicare poterunt et

veritatis probalili argumento conicere, quod nostri nominis et

honoris obtenta promocio tamquam res vestris totaliter ani-

mata visceribus vestra propria reputatur. Ea propter ad

eximie iocunditatis laudem et gloriam vestre celsitudini nun-

ciamus, quod summi patris operante potencia, cuius ineffabilis

et gloriosa eternitas nostre felicitatis viam et actus prospere

illustravit, in festo proximo preterite annunciacionis et resur-

reccionis dominice apud Panormum regni nostri Sicilie feli-

citer sumpsimus dyadema et nostri dominii corroborando

preconium Siculi et alii ultra Farum fideles et subditi nostri
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tocius iocanditatis et recreacionis suinpta niateria vigoris

fortitudinis et immense fidelitatis virtutem et graciam in-

duentes beneplacitis nostris ardenter obtemperant et nostre

per omnia serviunt voluntati. Et ut predicti regni Sicilie

reliqua pars nostro dominio celerius acquiratur nec illustrimn

predecessorum vestrorura et nostrorum clare memorie sanguinis

dolenda et crudelis eifusio, quam post terga non tradimus,

inulta remaneat, nostri marini nostrique terrestris exercitus

collectis undique viribus et potencia congregata ad rebellium

et inimicorum nostrorum finalem confusionem et stragem et

precipue Gallicane gentis excidium, cuius extrema tam diu

desiderata destruccio vicina describitur, sic actore domino

strenue, viriliter et potenter procedimus, quod predictorum

hostium fiualiter conculcata superbia nostre humilitatis iusticia

effusi predecessorum sanguinis expectatam et nobis a domino

concessam ultionem suscipiet et regni partem reliquam sub-

iugabit, unde principaliter vos tamquam in dilectione priores

et tanta sanguinis unitate coniuncti et ceteri alii nostrum

zelantes honorem et gloriam ineffiibilem leticiam assumetis *).

Ceterum advertentes vestro nostroque honori et cuhnini

expedire, quod inclita et comunis soror uostra domina Yolant,

cuius onus et honor vestris et nostris humeris imminere dig-

noscitur, magnifico et honorabili coniugio copuletur, ad pro-

feccionem matrimonii, de quo cum serenissimo domino An-
dronico illustri imperatore Romeorum pro eius primogenito,

quod magnificentie vestre non latet uoticiam, verba habita et

tractata fuerunt, venerabilem magistrum Arnaldum de Riu
sacco ^), archidyaconum Xatabe, consiliarium, et religiosum

fratrem Paulum abbatem monasterii sancti Petri de . . . ^),

familiares et fideles ambassiatores et nuncios nostros ad pre-

dicti imperatoris presenciam duximus transmittendos, speran-

tes in domino predictum matrimonium plenum et laudabilem

sortiri eifectum, unde vestri et nostri nominis honor et gloria

extoUetur, In quorum nunciorum reditu, quid de matrimo-

nio . . . ^) actum extiterit, ad magnificencie vestre noticiam

curabimus e vestigio nostris litteris derivare. Preterea pro

certo scientes. quod illustris domine regine Aragonum et Sicilit

a) etis mit Abkiirzungsstrich. b) So.

c) Hier folgt ein mir unverstandiiches Wort. d) Ein Wort fehlt.
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comunis domiiie matris nostre nec non nostnim et predicte

sororis nostre audire statum prosperum congaudetis, vobis

tenore presencium intimamus, quod predicte domine mater et

soror nostre et nos per omnipotentis graciam plena corporum

sospitate potimur, contra predictos rebelles et hostes cunctis

nobis prospere succedentibus iuxta votum. Totam quoque

terram et regnum nostrum vestris beneplacitis, honoribus et

obsequiis liberaliter offerentes pro munere petimus et attente